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LIETUVOS ATSTOVO Vliko seimo apžvalga (Tęsinys)

DR.S.BAČKIO KALBA Į LIETUVĄ Gen. Lietuvos konsulo dr. J. Žmuidzino žodis VLIKo seime 
Toronte 1980. XII. 13

LIETUVOS ATEITIS PRIKLAUSYS NUO
MŪSŲ PAČIU. IR TARPTAUTINIU

IĮVYKIU RAIDOS
BRANGUS TAUTIEČIAI,

Sutinkame Naujuosius 19 81 Metus 
tarptautinės įtampos ženkle, prisimin
dami Sovietų Sąjungos agresiją į Afga
nistaną, Irako-Irano karo veiksmus, So
vietų kariuomenės sukoncentravimą prie 
Lenkijos sienų, JAV diplomatų likimą 
Irane ir 1.1. Tos rizikingos padėties ei
goje Madride vyko 1980o XI.11-1980. XIIO 
19 dienomis konferencija tikslu patikrin
ti, kaip vykdomi 1975 m^ Helsinkio Bai
giamojo Akto nuostatai. Ten dažnai nu
skambėjo Lietuvos vardas ir JAV dele
gacijos buvo pakartota, kad JAV nepri
pažįsta priverstinos Pabaltijo valstybių 
inkorporacijos į Sovietų Sąjungą. Ten 
buvo išvardinta ir lietuviai politiniai ka
liniai, vykdoma Lietuvos okupanto pas
tangomis priespauda, kratos, areštai,by
los teismuose, religijos praktikavimo 
varžymai, žmogaus teisių ir pagrindinių 
laisvių nepaisymai. Baigiant minėtos 
konferencijos pirmosios dal ies posėdžius, 
JAV delegacijos co-pirmininkas KAMP- 
ELMAN pareiškė.4 ” Mes ant visados pa
laidojom nuomonę, jog būdas, kaip koks 
kraštas traktuoja savo žmones yra vien 
jo reikalas, kad toks traktavimas yra 
netinkamas dalykas tarptautinėms dis
kusijoms ir kad žmogaus teisės neturi 
padarinių tarptautiniams santykiams ar 
tarptautiniam saugumui,”

Pridurtina, kad 1980 metais Vakarų 
Kraštų spauda daugiau, negu anksčiau, 
rašė apie Lietuvos okupaciją, padėtį, lie
tuvių siekimus išsilaikyti, jų protestus 
prieš priemones, kuriomis okupanto sie
kiama panaikinti lietuvių tautinį savitu
mą, tradicijas, net kalbą. Buvo minėta 
ir tai, kad lietuviai griebėsi MALDOS- 
GINKLO, prieš kurį Sovietų Sąjunga yra 
bejėgė ką padaryti.

Lietuvių išeivija gerai žino, kad pa
vergtoje Tėvynėje tautiečiai kovoja su 
didžiausia rizika dėl geresnės ateities, 
už žmogaus teises .ir pagrindines lais
ves. Ji jaučia savo atsakomybę už Lie
tuvių tautos likimą ir laiko, kad Lietu
vių tautos likimą ir laiko, kad Lietuvos 
laisvės byla yra mūsų visų reikalas. 
Bendrai, Lietuvos ateitis daug priklau
sys nuo mūsų pačių ir tarptautinių įvy
kių raidos.

Naujųjų 19 81 Metų proga nuoširdžiai 
sveikinu Lietuvos Pasiuntinybės ir savo 
vardu visus pavergtos Tėvynės tautie - 
čius, linkėdamas geresnių Naujųjų 1981 
Metų.

JAV PREZIDENTO IR KITŲ 
SVEIKINIMAI LIETUVOS ATSTOVUI

DR. BAČKIUI IR PONIAI

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 1981 Me
tų proga JAV Prezidentas ir ponia Car
ter, Vice Prezidentas ir ponia Mondale, 
Valstybės Sekretorius ir ponia NĮpskie, 
Protokolo Šefas ir ponia Valdez, Washin- 
gtono Mayo ras ir ponia Barry, eilė se
natorių ir kongresmanų atsiuntė sveiki
nimus, linkėjimus Lietuvos atstovui 
ir poniai Bačkienei, kurie irgi pasiuntė 
sveikinimus bei linkėjimus aukštiesiems 
sveikintojams.

Švenčių proga p. p. Bačkiai taip pat 
pasikeitė sveikinimais bei linkėjimais su 
keliasdešimt valstybių ambasadoriais.

GEROKAITASPAUDĖ RUSUS 
DĖL PRIEVARTOS LIETUVOJE

Europos saugumo ir bendradar - 
biavimo komisija, Washingtone, Altui . 
atsiuntė pilną tekstą JAV delegacijos 
nario Spencer Olivier kalbos, pasakytos 
Madrido konferencijoje gruodžio 5 d. 
Jis iškėlė Helsinkio susitarimo punktų 
laužymą. Olivier pabrėžė, kad Sovietų 
Sąjunga Belgrado konferencijoje net ne
leido baigiamajame dokumente suminė
ti žmogaus teisių termino. Priminęs, 
kad vyrai ir moterys, kurie niekuo ki
tu nenusikalsta, kaip tik naudojasi žmo
gaus teisėmis, vis dėlto yra sistemin
gai varginami, gąsdinami, areštuoja
mi, kalinami, tremiami. Olivier klau
sė.* ’’Kiek gi mes galime pasitikėti to
kia vyriausybe, kuri tokius dalykus 
praktikuoja ?” Priminė, kad tūkstančiai 
JAV mokslininkų atsisakė su Sovo Są
junga bendradarbiauti, kol laikys Sa
charovą ištrėmime.

Priminė Maskvos kalinamus V. Pet
kų, V. Skuodį, P. Plumpą, VI. Lapie- 
nį, pabrėždamas, kad tai tragiškų ken
tėjimų faktai, laužant iškilmingus pasi
žadėjimus. Priminė Lietuvos tikinčiųjų 
suvaržymus. Pabrėžė, kad Maskva ne
paiso savo mažumų teisių, kas liečia 
lietuvius, latvius. Pabaigoje jis paklau
sė; ’’Jeigu tokie svarbūs nuostatai, kaip 
įsipareigojimas gerbti žmogaus teises ir 
pagrindines laisves, yra ignoruojami ir 
grubiai pažeidžiami, tai mes neatsiek
sime saugumo ir kooperavimo Europoje, 
kaip tas numatyta baigiamajame Helsin
kio susitarimų akte.”

TRUMPAI
IŠ VISUR

* * *
Brežinskis pareiškė, kad jis gen. 

A. Haig laiko geru kandidatu į valsty 
bės sekretorius.

* * *
Erdvėlaivis ’’Columbia”, kainavęs

8,8 bil dol., kovo mėn. bus išbandytas.
* * *

Per Kalėdas , Afganistano sostinėje 
buvo kilusios riaušės.

* * *
Britanijos premjerė M. Thatcher va

sario mėn. žada atvykti pas R. Reaga- 
ną. * * *

Afganistane žuvusius savo karius 
sovietai nebesiunčia namo, bet laidoja 
ten pat. * * *

Japonija karo reikalams savo biu
džetą padidino 746%.

♦ * *
JAV žemės ūkio sekretoriumi R. 

Reaganas paskyrė J. Block iš Illinois.
* * *

Lenkijoje nuo vasario 1 d. įveda
mos maisto kortelės.

* * *
Sovietai, 150 mylių nuo Vietnamo 

krantų, jūroje rado naftos.
* * *

Standard Oil Co. 1980 m. išleido
4,2 bil. dol. naftos šulinių ieškojimui, 
šiems metams paskyrė 5,1 bil. dol.

* * *
Popiežius Kalėdų ryte sveikino 42 

kalbom, tarp jų ir lietuvių.
* * *

Hamburgo ligoninėje mirė Vokieti
jos admirolas K. Doenitz.

* * *

Lietuvos gen. konsulas 
dr. J. Žmuidzinas

Šia proga visų pirma prisimin
tina, jog pastariausiu metu Tė
vynėje mūsų laisvės kovotojų 
persekiojimai vis didėja. Tatai 
patvirtina, pavyzdžiui, kad ir tas 
faktas, jog poeto rašytojo Puti
no žmona uždaryta į psichiatrinę 
vien dėlto, kad ji pastatė kryžių 
ant savo vyro kapo. Kitas lietu
vių tautos naikinimo įrodymas 
yra tas, kad prasidėjus Lenkijo
je darbininkų judėjimui, buvę 
Lietuvoj skubiai pašaukti atsar
giniai ir pasiųsti į Lenkijos pa
sienį.

Tačiau, kalbant apie sovietinę 
agresiją, pastebėtina, jog kaž
kurie Kremliaus žinovai sam
protauja, kad sovietų invazija į 
33 milijonų gyventojų Lenkiją 
esą užspringdintų Sovietiją ir 
pagreitintų šios despotijos galą.

Turint tai galvoje, o ypač da
bartinę Sovietų Sąjungos ir Va
karų pasaulio santykių grėsmin
gą įtampą ir istorijos teismą 
prieš akis, mūsų pareiga jieško- 
ti tai. kas mus jungia, o ne kas 
mus skiria. Vienybė juk buvo ir 
yra mūsų galingiausias gįnklas 
kelyje į Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymą.
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Saugumo Tarybos pirmininku Ro 
Reagan paskyrė R. Allen.

* * *
Argentinos Peronienė vis dar laiko

ma namų arešte.
* * *

Portugalijos premjeru išrinktas 
žurnalistas, socialdemokratų veikėjas, 
Balsemane.

* * *
Clevelande išbandytas naujo mode

lio automobilius, kurs su vienu galionu 
benzino nuvažiuoja 117 mylių.

* * *
Perskaičiavus balsus paskelbta, kad 

N. Y. respublikonų kandidatas į senato
rius, gavo 80,991 balsą daugiau, negu 
demokratė - ’’naciiį medžiotoja” -E.Holz_
man. * * *

’’Time” žurnalas paskelbė R. Rea- 
ganą ”1980 Metų Vyru”.* * *

’’Amerikos Balsas” be anksčiau duo
damų programų lietuvių kalba, dabar 
dar duoda papildomai 6 vai. 15 min. 
Lietuvos laiku bangomis 4213, 4998 ir 
3096. * * *

Jonas Matuzevičius ir Bronius Pur
lys atkalėję po 25 metus sovietų kalėji
muose, buvo sugrįžę į tėviškės, bet jų 
nepriregistravo ir įsakė iš Lietuvos iš
važiuoti. * * *

Kentucky Fried Chicken preziden
tas Sanders mirdamas 1,5 mil. dol. pa
liko šalpos organizacijoms. 

* * *
Italijoje per žemės drebėjimą Pi- 

zos bokštas siūbavo 22 minutes, bet ne
sugriuvo .

Kita vertus, kaip istorija rodo, 
laisvės pajautimas būna galin
gesnis ir už karinę jėgą ar že
mės turtų galią. Juk ne Egipte, 
Babilonijoj, Asirijoj ar Persijoj 
gimė laisvė, o tik neturtingoj 
mažoj šaly Graikijoj, kuri, ne
paisant savo teritorinės ir ma
terialinės menkystės, išsaugojo 
savo nepriklausomybę.

Šiuo siekiame pasakyti tai, 
kad mūsų veiksnių vienas di
džiųjų uždavinių yra gaivinti už
sienio ir krašto lietuviu vilti i 
laisvę, gaivinti ją visais įmano
mais būdais, ypač sumezgant di
dingą Lietuvos praeitį su jos 
dabartimi. Ir nepamirškim, kad 
tos jėgos, kurios sugriovė eilę 
imperijų, tebeveikia ir dabar
tinėje sovietų imperijoje.

Tokiais jausmais bei mintimis 
sutikdamas šį suvažiavimą, svei
kinu seimo dalyvius, linkėdamas 
Jum, Mieli Tautiečiai, vienin
gai bei sėkmingai atlikti visus 
numatytus darbus ir kuo di
džiausio pasisekimo tolimesnėje 
VLIKo darbuotėje.

Dvasinė stiprybė telydi Jūsų 
žingsnius į pasiilgtą Tėvynės 
laisvą rytojų.

VLIKO SEIMO

R EGISTRACTJA

TORONTE- KANADOJE

Iš kairės -
Aida Dovidaitytė, 
Kita Rudaitvtė, 
Ona Jurėnaitė

(Nuotrauka - 
St p. Va rankos)

* * *
Prancūzijoje auto avarijoje, spro

gus bombai, žuvo Ispanijos baskų tero
ristų vadas.

* * *
Anglų ir olandų jungtinis karių da

linys žiemos metu atlieka pratimus Nor
vegijos šiaurėje.

* * *
Pereitais metais JAV lėktuvų ne

laimėse žuvo 13, o 1979 m. 353 asine“ 
nys. * * *

Lenkijos kardinolas Višinskis pa
reiškė, kad naujojom profesinėm sąjun
gom turi būti leista nevaržomai veikti.

* * *
-TARIAMIEJI DRAUGAI LAUKIA

.... Kada ji mus pakvies ?

.(Karykatura z “Tygottafe
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NAUJUOSIUS METUS PRADEDANT
Kai Maskvos raudonieji brutaliai 

užplūdo mūsų laisvą Tėvynę, tuomet, 
kas tik galėjo, visi bėgo į laisvąjį pa
saulį. Tuomet kiekvienas bėgantis bu
vo pasiryžęs būti pavergtos tautos am
basadoriumi tremtyje, būti tuo šaukliu, 
kuris drąsiai ir be atvangos skelbtų vi
same pasaulyje pavergtos Tėvynės var
gus, kančias - vykdomą genocidą. 
Tuomet nieks kitaip ir negalvojo, nema
nė okupantui nusilenkti ir juo labiau su 
juo bendradarbiauti. Tuomet bėgliai bu
vo pasiryžę kalnus nuversti, kad tik 
Tėvynė būtų laisva.

Bet štai, tas toks ambasadorys- 
tės ryžtas laiko tėkmėje sugniužo, su
glebo. Iš drąsaus ir kieto ryžto tik ne
žymi dėmė tepasiliko. Tiesa, čia trem
tyje atkūrėm laisvoje Tėvynėje veikusias 
organizacijas, sąjungas ir net pristei
gėme įvairiais pavadinimais naujų, vis 
turėdami prieš akis pavergtuosius tau
tiečius, bevargstančius Sibiro taigose, 
Gulago kacetuose. Taip bent buvo rek
lamuojamas! senąsias organizacijas at
kuriant ir naujas besteigiant...

Bet kas iš to? ... Kas iš to, kad 
visų tų organizacijų bei sąjungų ir klu
bų veikla, vis dėlto, ribojasi tik savo 
aplinka, sielojasi tik parapijinėmis bė
domis, vis besiginčijant tarpusavyje dėl 
’’garbės" ar panašiai. Kas iš to, kad 
visų tų organizacijų ir sąjungų vadovai,' 
apsitvėrę neperžiangiama aukšta tvora, 
temoka savo kieme tik rūteles mindžio
ti, nesugebėdami nors retkarčiais mes
ti žvilgsnį per tą juos skiriančią tvorą 
į tolimesnį horizontą, išgirsti jame pri
slėgto tautiečio šauksmą.

Šiandien, užversdami Senųjų Metų 
paskutinį lapą ir atversdami naują Nau
jiems Metams, širdgėlą giliai slėpdami, 
atvirai turime pripažinti, kad mūsiška
sis ryžtas būti pavergtos tautos ambasa
doriais išvirto į ambicijos nepasotinamą 
alkį. Pasirodo, kad tos ambicijos veda
mi, kaip kokio kirmino griaužiami, mes 
temokame šliužais šliaužioti, dažnai per 
kitų nugaras lipdami ir nosis riesdami,
C rjcOIODD innnrinojoaioDLT^zjaloaioaiaopoiaoiaaia

O kruvinos žaizdos tėvynės
Ar tūkstančiais metų pagis? 
Mačiau, kai rankas surakinę, 
Juos varėsi rusai tardyt.

ROCHESTER, N.Y.
Vietos laikraščiai gana dažnai iš

spausdina Alto skyriaus pirmininko Juo
zo Jurkaus laiškus įvairiais klausimais, 

Iš Lietuvos pogrindžio poezijos ypač primenant Lietuvos reikalus.

Ir smūgius ant brolių pečių —

Už ką tiek mūs tautai kančių? 

nematome čia pat po kojomis mindžioja
mą mūsų ambasadorystės ryžtą. Ir jeigu 
kas tokiam riestanosiui drįsta priminti, 
kad štai, va, meldžiamasis, ne tuo ke
liu žygiuoji, kad juo žygiuojant toli 
nenueisi., o ho, ho ! ... Spėki tolyn 
bėgti, nes toks ’’iškilusis" arba "iški
lioji" mandriai atsakys: "Tai politinė 
veiklos sritis!" Atseit, mes tebedirba
me tik kultūrinėje srityje, purename 
kultūros dirvonus ir apie politiką nieko 
nenorime žinoti. Tikriausia tokie, juos 
užklausus, net nemokėtų paaiškinti kas 
yra politika ir kas yra kultūra, arba- 
koks yra skirtumas tarp bendrųjų kul
tūrinių ir politinių veiksnių.

Tad pradedant Naujuosius Metus, 
linkėtina, kad mūsų visos organizacijos, 
sąjungos, klubai ir klubeliai, kaip tie 
žydai paupyje, išverstų visas kišenes, 
išdulkintų padalkas ir sumestų į prabė
gančią upę visas ambicijas, užsispyri
mus, nuodėmes ir klaidas. Linkėtina, 
kad šiais 19 81 metais būtų nuoširdžiai 
atgaivinta bebėgant nuo bolševikų duotas 
pažadas-BŪTI PAVERGTOS TAUTOS 
AMBASADORIUMI. Tuo vadovaujantis 
turėtų būti paremta visų mūsų organi
zacijų veikla - ypač didesniu tautiniu 
ir politiniu susipratimu remti politinius 
veiksnius, Lietuvos išlaisvinimo labui.

V. Pr.

ST. PETERSBURG, FLA

STEIGIAMOJO SEIMO MINĖJIMAS

1980 m. gegužės 15 d. suėjo 60 
metų, kai Kaune pirmajam posėdžiui su
sirinko visų Lietuvos gyventojų demo - 
kratiniu būdu išrinkti Steigiamojo Seimo 
atstovai. Šiam svarbiam mūsų valstybės 
įvykiui paminėti, sausio 21 d. klubas 
rengia specialų vakarą.

Paskaitą skaitys svečias iš rytinio 
Floridos pakraščio JONAS DAUGĖLA, o 
meninę programa atliks JUZĖ KRIŠTO- 
LAITYTĖ-DAUGĖLIENĖ.

Minėjimo pradžia 7 vai. vakaro. 
Klubo Valdyba kviečia narius ir apylin
kėje gyvenančius svečius minėjime gau
siai dalyvauti.

INŽ. JULIUS TUMAVIČIUS
- GARSUS IŠRADĖJAS

Old Saybrook laikraštyje Michele 
Jacklin rašo apie inžinierių Julių Tuma- 
vičių. Jis esąs 66 metų, baigęs M.I.T. 
ir 45 metus dirbęs erdvės pramonėj. Jis 
buvęs lėktuvų bandymų pilotas inžinie
rius ir projektuotojas,užpatentavęs 17 
įvairių išradimų. Paskutiniu laiku jis 
dirbęs prie naujo išradimo, kurį manąs 
užpatentuoti. Tas jo naujas išradimas 

vadinamas "Perceptor".
Tą aparatą ištobulinęs, bet jau es

ąs pardavęs U.S. laivynui, Pratt and 
Whitney lėktuvų kompanijai, Washingto- 
no universitetui, Laivyno povandenybės 
sistemos centrui New Londone, Connec
ticut universitetui, kuriame dabar jis 
yra mechaninės inžinerijos lektorius.

Julius Tumavičius yra kilęs iš Bos±- 
tono. Jo tėvas BALTRAMIEJUS TUMA- 
VIČIUS jau yra miręs seniai, o motina 
sandarietė JADVYGA TUMAVIČIENĖ, ku
rią tremtiniai pavadino "Tremtinių mo
tina", mirė ne taip seniai. Sesuo IRE
NA MICKŪNIENĖ gyvena Bostono prie
miesty Jamaica Plain.

Tur būt,mažai kas iš lietuvių žino
jo, kad turime tokį išradėją lietuvį sa
vo tarpe, kuris niekur nesigarsino, o 
dirbo savo srityje.

SOUTH BOSTONO LIETUVIU. PILIEČIU 
DRAUGIJOS TRADICINIS NAUJŲ METŲ 

SUTIKIMAS

Jau kelinti metai iš eilės South Bos
tono Lietuvių Piliečių Draugija rengia 
tradicinį Naujų Metų sutikimo bankietą 
Naujųjų Metų išvakarėse, draugijos sa
vame name 368 W. Broadway, So. Bos
tone, naujai išpuoštoje trečio aukšto au
ditorijoje.

Svečiai pavaišinti tikra lietuviška 
vakariene. Skanų maistą pagamino inž. 
Eikino mamytė su savo padėjėjų štabu.

Sutinkant Naujus Metus, moterys bu
vo papuoštos Havajų vainikais, o vyrai 
elegantiškom daugiaspalvėm kepuraitėm. 
Nuotaika, kaip paprastai, buvo gera.

DU YPATINGI SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJE VAJAI

Specialus Vajus
SLA narių pageidavimu, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pratęsia dabartinį 

Specialų vajų naujiems nariams įrašyti. Vajus tebevykdomas ne tiktai naujų narių 
verbuoti, bet ir sudaryti progą esamiems nariams iki 70 metu amžiaus savo andrauda* 
padidinti. Šio vajaus metu įsirašantieji į reguliarias apdraudas (V-1, V-2, V-3 ir V-X) 
gauna net 50% nuolaidą nuo pirmų metų metinių mokesčių. Šio vajaus metu nariai ir 
nauji aplikantai gali Susivienijime apsidrausti iki $5,000 netikrinę sveikatos..

Ypatingas Jaunimo Vajus
Didžiausia ir seniausia jaunimo organizacija yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. 

Juk ketvirtadalis narių yra jaunosios kartos! Taip pat reikia atsiminti, kad 
Susivienijimą sukūrė jauni aušrininkai. Per savo ilgą ir garbingą istoriją Susivienijimas 
buvo toji visuomeninių ir kultūrinių reikalų mokykla, kuri iš jaunų veikėjų paruošė 
patyrusius visuomeninkus.

Bankieto rengimo komitetą sudarė.
Vytautas Eikinas (jaunas inžinierius,ener 
gingas pirmininkas), jam talkino G. Ivaš 
ka, V. Jurgėla, S. Griganavičius, A. 
Andriulionis, H. Čepas ir baro šeimi
ninkas A. Smitas.

IŠRINKTA 19 81 M. SO. BOSTONO LIE
TUVIŲ PILIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA

Slaptu balsavimu išrinkta valdyba: 
pirm. - Daniel ius Averka, vicepirm. - 
Gediminas Ivaška, Protokolų sekr. Vy
tautas įJurgėla, Finansų sekr. Adomas 
Druzdiš, ižd. - Algis Mitkus, maršalka 
- Vytautas Eikinas, kontrolės komisi
ja - Antanas Januška, Andrius Ketura
kis ir Longinas Švelnis. Direktorių tary- 
ba - Stanley K. Griganavičius, Antanas 
Andriulionis, Henrikas Čepas, Reimon- 
das Bačiulis, Brutenis Veitas, Birutė 
Mitkus ir Joseph C. Lubinas.

Draugijos valdybos nariai bus pri- 
saigdinti Draugijos metiniame susirinki
me, sausio 15, 1981 m. S.K.G.

MIRĖ VYTAUTAS MAČYS

Worcester, Mass, neseniai mirė 
Sandaros, SLA ir kitų organizacijų vei 
kėjas Vytautas M a C y s , s niaukęs 
74 m. amžiaus. Liko nuliūdusi žmona, 
duktė, sūnus Chicagoje ir kitas sūnus 
gyv. Indianoje. Worcesterio lietuviai 
liūdi V. Mačio netekę.

BOSTONE MIRĖ JONAS P. TU INI LA 
gruodžio 12 d. Jis buvo žinomas vi
suomenininkas, jaunimo draugas, na - 
mams pirkti bei parduoti agentūros sa
vininkas, sulaukęs 96 metų amžiaus. 
Liko nuliūdę dukterys - Virginia Kropą 
ir Eleonora Fleming.

MIRĖ STASYS LŪŠYS

Bostone, gruodžio 17 d. mirė 
Stasys Lūšys, visuomenintas, Liet. 
Krikščionių Demokratų S-gos, VLIKO 
ir kt. organizacijų didis veikėjas.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurių užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimų ir SANDAROS 
parėmimų būsime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. viena* "Sandalo*" numeri* 
*lunčlama* nemokamai

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ..........................................10 dol. |
I

Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI........................  dol. |
IŠ viso.............................. dol. |IŠ viso.............................. dol. |

Susivienijimas visuomet ėjo iš vieno su kitomis jaunimo organizacijomis, joms 
suteikdamas finansinę bei kitokią paramą. Žavėdamasis jaunų lietuvių veikla, kuri 
reiškiasi per tautinius šokius, dainų šventes, jaunimo organizacijų sąskrydžius ir 
stovyklas. Susivienijimas rimtai susirūpino lietuviškam jaunimui sukurti tvirtą 
finansinį pagrindą, be kurio joks ateities veikimas nebus įmanomas.

Vykdant SLA seimo nutarimus, ir pasiteiravus pas akt u arus, Susivienijimas skelbia 
ypatingą JAUNIMO VAJŲ.

Jaunimo Vajaus šūkis yra: “Investuokime penkioliką dolerių ateičiai, apdrauskime 
jaunuolį už $5,000! Taip, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra pajėgus pasiūlyti 
lietuviškam jaunimui nuo gimimo dienos iki 25 metų amžiaus $5,000 terminuotos 
apdraudos polisą už tik $15 į metus. Be dideliu, formalumų Susivienijimas savo narių 
vaikus, vaikaičius bei kitus lietuvių kilmės jaunuolius priims į narius su $5,000 
apdrauda.

Dėl smulkesnių informacijų prašome kreiptis pas kuopų finansų sekretorius arba i 
SLA Centrą šiuo adresu:

I Jthnanian Alliance of America 
307 West 30th Street 

New York, N. Y. 10001 
Telefonas [212] 563-2210
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ŠVENTO RAŠTO TEKSTAI IR PAAIŠKINIMAI

1. GEROJI NAUJIENA

Geroji Naujiena arba Linksmoji Žinia 
yra Dangaus Karalystė, kurią skelbė Vieš
pats Jėzus ir jų apaštalai. Krikščionys 
maldoje prašo šitos Karalystės įkūrimo, 
sakydami: ’’Teateinie tavo karalystė, tee
sie tavo valia, kaip danguje, taip ir že
mėje”. Tos karalystės įsteigimas reiškia 
tūkstantmetį Kristaus karaliavimą, visų 
dalykų atnaujinimą, suteikimą visai žmo
nijai tikrą ir pilną Dievo ir jo valios pa
žinimą, visų piktadarių pašalinimą ir vi
sų Dievo ir teisybės mylėtojų palaimini
mą, Apie tą žadėtąjį Kristaus karaliavimą 
yra parašyta pranašystėse: ’’Jis pasigailės 
menkojo ir beturčio ir neturtėlių gyvybes 
išgelbės. Tebūnie garbinamas jo garbin
gasis vardas per amžius” (Psal. 72:12,

13 18). "Piktadariai (kurie nenorės pasi
taisyti) bus sunaikinti ( ne amžinai kan
kinami), bet tie, kurie laukia Viešpaties, 
valdys žemę**(Psal. 37:9). Laimingi, ku
riems bus leista gyventi palaimintoje 
tūkstantmetinėje Kristaus Karalystėje ant 
šitos mūsų žemės.

ADRESAS: Joe Gramontas, 5421 So.Mo - 
zart St. Chicago, Ill, 60632

Kurie įdomaujatės, prašome parašyti 
atvirlaiškį, gausite dovanų įvairių knygų 
knygelių.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Be apetito... CHICAGOS PENSININKŲ DĖMESIUI

■ III ..................——  .........

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
Nebtarnauja apetitas 
Nebevalgau taip, kaip kitas. 
Oi sunku tada gyventi, 
Kada žmogus ima senti.

Būdavo, seniau iš ryto, 
Geriu kvortą, geriu kitą. 
Ir alaus beveik uzbona, 
Sėdu valgyt, tai malonu.

Imu žąsį, keptą antį, 
Ir kilbasą kaipo pantį. 
Ir dar noriu ir dar trūksta 
Tuoj pilve viskas suslūgsta.

O kai dešimta atėjo, 
Šaukia ant kavos virėja. 
Dvylika tuoj maukinykų , 
Padarau bematant dykų.

PENSININKAI, vyresni kaip 55 m., 
be darbo jau 15 savaičių, jei jų pajamos 
ne didesnės kaip $ 3, 790 per metus ( ar 
vyro ir žmonos kartu - ne didesnės kaip 
$ 5, 320 per metus) gali gauti nepilno lai
ko valdžios įstaigų apmokamą tarnybą Al
te. Kreiptis asmeniškai į Alto būstinę 
2606 W 63 St., Chicagoje, arba tel. 778- 
6900. Nuo pirmadienio iki penktadienio 
9 vai. ryto iki 2 vai. p. p.

Cukrus ar medus?

Kai prisėdu valgyt pietus, 
Imu puiskavot kotlietus. 
Imu sriubą riebią srėbti, 
Nėra laiko atsikvėpti.

Prisitaisęs prie gardumų, 
Prie šiokių tokių saldumų. 
Kemšu net akis panertęs, 
Paskum pilvą sau išvertęs, 
Einu sodan vaikštinėti, 
Ar į lovą pailsėti.

Apie penktą kavą duoda , 
Geriu baltą, geriu juodą . 
Jei mėsos ar šiaip ką randu, 
Tai ėmęs ir užkandu.

Sėdu valgyt vakarienės - 
Porą bliūdų kiaušinienės. 
Puspaltis mėsos kiaulienos, 
Seną vištą, gaidį seną, 
Tai pati labiausiai mena.

O dabar jau atsikėlęs 
Nebištraukiu puskvortėlės. 
Ir alučio mažutėlį, 
Vos iščiulpiu ąsotėlį.

Jau arbatos tik stiklinę, 
Vieną antrą tik kiaušinį, 
Selsesono pusę svaro, 
Ir tas raugulį įvaro.

Oi ’ Sunku tada gyventi, 
Kai jau žmogus ima senti.

Prisiklausyta iš amerikoniško gramafono
Lietuvoje , 1914 metais)

Užrašė J.A.

Didžiai gerbiamas dr. Adomavičius 
ragina tautiečius nevalgyti sūriai, saldžiai 
ir nerūkyti bei negerti alkoholio, jei, esą, 
norima amžių prailginti. Ypačiai tokio 
patarimo turėtų griežtai prisilaikyti senat
vės sulaukę. Bet kur tau! ... Visi ger
biamojo daktaro raginimai ir patarimai 
žirniais į sieną atsitrenkia.

- Rodos, kas čia blogo, jei truputį 
stipriau savo paskutinias dienas pasaldin
siu, - pagalvoja nevienas. O vis dėlto, ir 
saldumynai kenkia. Jei jau kas^nęgali ap
sieiti be saldumynų, tai reikia bent cuk
rų pakeisti grynu, nešildytu ir chemika
lais nesugadintu bičių medumi.

Daug kas mano, kad cukrus ir medus 
nesudaro skirtumo. Taip manyti yra klai
da, savęs apgaudinėjimas. Pavyzdžiui, 42 
gramai cukraus turi tik 41.79 gramo an
gliavandenio ir daugiau nieko. Gi du šauk
šteliai arba 42 gramai medaus anglia - 
vandenio turi tik 30 gramų, o likusieji 12 
medaus gramai yra baltymai, geležis, kal
cius, fosforas, potašas, druskos (sodium), 
vitaminas A, vitaminas B vienas, vitami
nas B du, vitaminas C ir niacinas.

Fr. Sh. Goulart knygoje ’’Eating to 
Win, Food Psyching for the Athlete” sa
ko, kad cukrumi pasaldintas maistas pri
pildo kraują per 15 min., o tuo tarpu me
dumi , vos per 4 valandas. Esą, medus 
yra maistas, kuris padeda susidaryti al- 
kalinių medžiagų atsargoms kraujuje ir 
tiek pat raumenų ląstelėse, ir suteikia 
daugiausiai energijos nesukeliant staigaus 
nuovargio.

Toliau, valgant gryną bičių medų su 
šiltu vandeniu - mažinama rūgštys skilvy
je. Ir atvirkščiai, valgant medų su šaltu 
vandeniu - rūgščių kiekis skilvyje padidė
ja. Be to, medus gydo žaizdas, padeda nu
galėti peršalimus, jei jis vartojamas su 
karštu pienu, su avietėmis ar su liepos 
žiedais. Valgant medų su gajumi (alijo
šiumi) - išsigydoma nuo džiovos. Šių 
eilučių autorius tai patyrė praktiškai.

V. Pr.

Tęsinys

OKUPUOTOJE LIETUVOJE PO 1962 m.
LIEPOS 13 - 14 d. BAŽNYČIOSE 

GIEDAMOS GIESMĖS

3. GIESMĖ

Skiemonių padangėj nušvito laukai, 
Dangaus Motinėle, tai Tu mus lankai. 
Sveika, sveika, sveika Marija ( 2 kartu)

Čia žemė Tavoji, čia Tavo vaikai, 
Šią šalį stebuklams Tu pasirinkai. 
Sveika ...

Ilgies Tu tyrumo širdies nekaltos, 
Renkies sau Ramutę atstovę tautos. 
Sveika...

Per ją šiandien melstis Tu mūsų prašai, 
O skruostus Tau vilgo ašarų lašai.
Sveika ...

Tau gaila paklydusių savo vaikų, 
Nes jie nebemato į dangų takų. 
Sveika ...

Ir pasninką nori mums šiandien primint, 
Tikėjimą, meilę širdyse gaivint.
Sveika ...

Aukojame šiandien Tau širdis visas, 
Leisk Tau ašarėles nušluostyt visas. 
Sveika ...

Gausiai plaukia minios visos Lietuvos, 
Visi ilgis, laukia pagalbos Tavos.
Sveika ...

Tu mums mylimiausia Motina esi, 
Kai sutemos dengia -viltis Tu šviesi. 
Sveika ...

Ištiesk, Motinėle, mums savo rankas- 
Priimk dovanėles Tu mūsų menkas. 
Sveika ...

Klausai Tu šiandiena juk mūsų maldos, 
Esi pasiruošus padėt visados. 
Sveika ...

Atodūsius žemėj skaudžius Tu girdi. 
Gal jie šiandien Tave gailiai pravirkdė 
Sveika ...

Neverk, Motinėle, mes prašom Tave, 
Mes užmirštai meilei aukosim save. 
Sveika ...

Mūs klystančių brolių išgelbėt ateik, 
Jų skurstančiai sielai malonių suteik. 
Sveika ...

Kad jiems sužėrėtų tikroji šviesa, 
O žingsnius lydėtų didžioji Tiesa. 
Sveika ...

Palaimink Tu šalį mūsų Lietuvos, 
Tegul mūs žemelėj lelijos baltuos. 
Sveika ...

Tyrų širdžių meilė Tau nebeužges. 
Neverk, Motinėle, mes prašom Tavęs. 
Sveika ...

Mes nešame šiandien Tau širdis savas, 
Leisk Tau ašarėles nušluostyt visas. 
Sveika ...

Amen.

( Bus daugiau )

PS: Apie SkZcmonžti Vl įvykim pa- 
daugiau feZtuc/se .

AnJiAcZau Ake.£bta ūi medžiaga. LaLsvą- 
pctiauLį paniekė be 6o££evlkų. eenzuAo*.
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PATIKSLINIMAS

DĖL p. A. RAULINAIČIO

KLAIDINANČIO PAREIŠKIMO

SPAUDOJE

nnfHittninnnHiitHnnntittHDttfRnntHimiHnn

ciją iš pačios Tarybos Chicagoje. Kaip 
buvo paskelbta "ELTOS Informacijose”, 
yra visiškai aišku, kad pirmasis nutari
mas buvo priimtas vienbalsiai, o dėl antro^ 
jo nutarimo balsavimo daviniai nebuvo pa
duoti, nes jų ELTA iš Chicagos negavo, 
tik buvo pranešta, kad toks nutarimas bu
vo priimtas.

AUKOKIME LIETUVOS LAISVINIMUII

Aprašant VLIKO Tarybos posėdį, įvy
kusį 1980 m. spalio 19 d. Chicagoje,bu
vo "ELTOS Informacijų" spalio mėn. nu
mery paskelbti tokie nutarimai:

"Išklausius ir priėmus VLIKO Val
dybos pranešimus, padarytas vienbalsis 
nutarimas, kad VLIKO Taryba vertina 
VLIKO Valdybos atliekamą darbą ir pri
taria jos veiklai. Be to, pareikšta padė
ka VLIKO Valdybos pirmininkui dr. K.Bo
beliui, vicepirm. L. Griniui ir visai Val
dybai už atliekamus darbus".

Svarstant išpuolių prieš VLIK^ ir jo 
darbuotojus reikalą, padarytas šis nutari
mas: "VLIKO Taryba konstatuoja, kad 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdybos 
organe "Pasaulio Lietuvyje" nuolat reiš
kiasi išpuoliai prieš V LIK A ir jo darbuo
tojus. Taryba laiko, kad tokie reiški
niai kenkia lietuvių išeivijos vienybei, bei 
kovai dėl Lietuvos išlaisvinimo ir turėtų 
būti. .‘engiami".

Šis pranešimas yra tikslus ir atitin
ka VLIKO Tarybos posėdyje spalio 19 d. 
iKidarvtus nutarimus. ELTA gavo informa

Tokiu būdu paskelbtas ELTOS prane
šimas yra tikslus ir atitinka VLIKO Ta
rybos posėdyje padarytus nutarimus.To
dėl Lietuvių Fronto Bičiulių pirm. A. 
Raulinaičio spaudoje paskelbtas kaltini
mas, kad "ELTA klaidina visuomenę” 
(žr. ’’Draugas”, 1980.XII.23), neatitin
ka tiesos. LFB atstovas, dalyvavęs Ta
rybos posėdyje, turėjo galimybę ten pa
reikšti savo nuomonę. Kai sprendimas 
padarytas demokratiniu būdu, tai jis tu
rėtų būti toleruojamas.

VLIKO valdyba

(Iš Eltos)

RADIJO PROGRAMA VASARIO 16 PROGA

Amerikos Lietuvių Taryba ruošia 
lietuvių ir anglų kalbomis programas 
radio valandėlėms Vasario 16 d. pro
ga. Anglų kalba padarys įkalbėjimą Lo
jolos universiteto profesorė dr. Agne- 
sina Dering, kazimierietė, o lietuvių 
kalba - ALTo pirm. dr.Kazys Šidlaus
kas ir D. Markelytė.

Maskvos agresija Afganistane atskleidė visam pasauliui Kremliaus 
kolonialinius kėslus ir padarė atviresnes širdis pavergtųjų šauksmui. 
Tuo pasinaudodami mes turime sustiprinti Lietuvos laisvės šauksmą. 
Aktyvesnė laisvinimo veikla, vykstanti Madrido konferencija reikalauja 
daugiau darbo ir lėšų. Žinodami Jūsų nuoširdų prielankumą Lietuvos 
laisvinimo reikalams, maloniai kviečiame paremti šiuos darbus, siun
čiant savo auką adresu: Amerikos Lietuvių Taryba, 2606 West 63rd St., 
Chicago,Illinois 60629 arba perduodant vietiniam Alto skyriui^

Iš anksto tariame nuoširdų ačiū.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA

Amerikos Lietuvių Tarybai 
LITHUANIAN .AMERICAN COUNCIL, INC. 
2606 West 63rd Street
Chicago,Illinois 60629

1981 m. men

Kovai už Lietuvos laisvę, ryšium su Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo paminėjimu, siunčiu savo auką sumoje.

Pavardė

Adresas
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DR. K. ŠIDLAUSKO IR DR. J.VALAI
ČIO PASKAITOS LIETUVOS REIKALAIS

Laimingų Naujųjų Metų 
Visiems draugams ir visiems Lietuviams

Šimtininkų
CHICAGO, ILL. World Without 

War sambūris gruodžio 8 d. savo stu
dijų dienoje skyrė vieną seminarą Lie
tuvos klausimui. Kajbėtojais pakvietė 
Alto pirm. dr. K. Šidlauską ir vice- 
pirm. dr. J. Valaitį.

Dr. J. Valaitis savo paskaitoje kal
bėjo apie Lietuvos okupaciją, įjungimą 
į Sov. Sąjungą, ko JAV ir laisvasis pa
saulis nepripažįsta, apie JRibbentropo- 
Molotovo paktą. Dr. K. Šidlauskas pa
teikė žinių apie dabartinį Lietuvos tarp
tautinį statusą ir kas daroma Lietuvos 
laisvinimo reikalu.

Kituose seminaruose prelegentais 
dalyvavo JAV Valstybės departamento 
atstovas ir eilė universitetų dėstytojų. 
Diskusijose, be Lietuvos reikalų?buvo 
paliesta padėtis San Salvadore, Irane, 
Airijoje ir kt.

Spaudos Fondas
PIRMIEJI ”1981 METŲ SANDAROS 

ŠIMTININKAI”

$ 100 Aleksandras Chaplikaš, So.Bos
ton, Mass.

$ 100 Feliksas Motuzas , Detroit, Mich.
$ 100 Susivienijimas Lietuvių Ameri

koje, New York, N. Y.
$ 100 . Eleonora N. Chaplikienė, So.

Boston, Mass.
$100 Alfonsas Giedraitis, Santa Moni

ca, California

PETRAS IR RITA DŪDAI 
s a v in ink a i dviejų elegantiškų pobūvių 
salių

M. Aritkony's i/atfs

Ample Parking BANQUETS 453-2106
Up to 200

TWO ELEGANT BANQUET HALLS 
FOR ALL OCCASIONS
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NAUJAS SANDAROS ’’ŠIMTININKAS”
- Žurnalistas - poetas Alfonsas 

Giedraitis
it n n n h u n n 11 n n u r t f t it n 11 n 11 n t r n11 ir n t t .t t

esančių prie 7348 W.Irwing Park Rd. 
(vienas blokas į vakarus nuo Harlem Av) 
tel. 453 - 2106, 
NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA SANDAROS 
SKAITYTOJUS- BENDRADARBIUS IR 
RĖMĖJUS NAUJŲJŲ METŲ, PROGA 
ir kviečia maloniai pasinaudoti jų sąži-

7348 W. IRVING PARK RD. PETER & RITA DUDA 
1 Block West of Harlem Ave. Your Hosts

ningu, geru patarnavimu. Puiki aplinka, 
geras maistas, neaukštos kainos.
Automobiliams nemokamas didelis par- 
kinimo lotas.

NAUJAS TAUTINIŲ KAPINIU 
PRIEVAIZDAS - REIKALŲ VEDĖJAS

Lietuvių Tautinių Kapinių vadovybė 
praneša, kad STASYS R. KASLAS, kapi
nėse išdirbęs daugiau 20 metų, sausio 
1 d. išėjo į pensiją. Tautinių kapinių va
dovybė jam dėkinga už gerai atliktas pa
reigas ir linki sveikatos ir ilgo amžiaus

Naujuoju prievaizdu pakviestas KĘS
TUTIS TRUŠKŪNAS. Jaunas lietuvis,gi
męs Lietuvoje, dar būdamas jaunas su 
tėvais atvažiavo į Chicagą. Jis yra labai 
svetingas ir kapinių vadovybė linki jam 
ilgų metų darbuotės mūsų kapinėse.

Kęstutis tris mėnesius dirbo su S. 
Kasiu ir sausio 1 d. pilnai perima prie
vaizdo pareigas. Geriausios sėkmės 
abiem !

A. J. P.

Jis savo sveikinime San
daros redakcijai rašo:

’’Sveikinu už anais metais sėkmin
gą SANDAROS atgaivinimą ir dėkoju už 
mano eilėraščio tokį kilnų įvertinimą, 
atspausdinant jį Sandaroje net šalia Pu
tino - Mykolaičio kūrybos...

Šia proga jungiuosi ir aš į SANDA
ROS ŠIMTININKŲ SPAUDOS FOND^, 
pridėdamas $ 100 čekį.

Jūsų Alfonsas Giedraitis”
A.A. ANTANAS LINGIS

***********************************
TRIJIį, _ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

CICERO ILL.

SANDAROS TALKININKAI UŽBAIGĖ 
SENUOSIUS METUS

VASARIO 16 MINĖJIMAS CICEROJE 
įvyks vasario 8 d. 12 vai. šv. Antano 
parapijos salėje, 1500 S0. 49 Court.Kal
bės ALTO gen. sekretorius inž. G.J. 
LAZAUSKAS. Meninėje dalyje dalyvaus 
solistė M. MOMKIENĖ, kuriai akom- 
ponuos muzikas A. VASAITIS ir FR. ZA 
POLIO vadovaujama tautinių šokių grupė.

Visus kviečia dalyvauti ALTO CI
CERO skyrius.

AUKOS "SANDAROS”
SPAUDOS FONDUI

$ 10.00 Vyto Uznys, Chgo. III. 
$ 10.00 M.Tamulėnas, Racine, Wise. 
$ 5.00 Bronė Kuchinsky, Mahagony, Pa. 
$ 5.00 Ben Petrošius, Chgo. UI.
$ 5.00 Petras Jonikas, Riverside, Ill. 
$ 5.00 Dhula Yatri, Los Angeles, Cal. 
$ 5.00 Petras Tarnauskas, Paterson, N. J. 
$ 5.00 Charles Brazaitis, Chgo. III.
$ 2.00 Vyt. Maksvytis, Chgo. HI.
$ 2.00 Sabina Rutkauskas, Lakewood, Ohio

Pereitų metų gruodžio 30 d. įvyko 
’’Sandaros” laikraščio talkininkų tradi
cinis senų metų užbaigimas-pobūvis.

Jau penkti metai, kaip šis pasišven
tusių žmonių būrelis 24 kartus į metus, 
šilta ar šalta, visados laiku susirenka 
ir siuntinėja ’’Sandarą”.

Šventiškai papuoštose ” Sandaros'^pa
talpose (Kalėdinius papuošimus-šiaudi
nukus p. Klausienės kūryba, ji padova
nojo papuošimui) prie įvairiomis gėiy- 
bėmisjmūsų pačių ponių pagamintomis, 
stalo susėdome visi* Dundulis, Blažys, 
Kavaliauskas, Liorentaitė, Boreišai, Mo- 
tušiai, Lazauskai, Rimkienė, Josmantas, 
Prūsas, Urbonas, Bumeikiai ir Milašius.

G. Lazauskas visus pasveikino ir 
palinkėjo sveikų ir laimingų Naujųjų 
Metų. Taip pat perdavė sveikinimus ir 
"Sandaros” Centro Valdybos pirm. Po
vilo Dargio ir vicepirm. A. Chapliko.

Buvo prisimintas mūsų miręs ben
dradarbis a.a. Kazys Karazija.

Be s i vaišinant, besišnekučiuojant ir 
bediskutuojant maloniai bėgo laikas... 
Buvo pasveikinti gimtadienio proga Ba
lys Dundulis ir Povilas Burneikis ir 
sugiedota jiems Ilgiausių Metų!

Buvo gaila, kad dėl ligos negalėjo 
dalyvauti mūsų talkininkai St. Dagys, 
J. Kreivėnas ir St. Paulauskas.

Baigiant senuosius metus ir prade^ 
dant Naujuosius vieni kitiems linkėjo
me daug sveikatos ir visų mūsų troš - 
kimų išsipildymo. Dalyvis.

MELROSE PARK, II.
Prieš Kalėdas mirė ilgametis 

Sandaros skaitytojas ANTANAS LINGIS, 
sulaukęs 94 m. amžiaus. Apie jį pla
čiau buvo aprašyta Sandaroje 1978 m. 
nr.10.

Jis kilęs iš Tauragės aps. , 
Šilalės vis. , Vaičių km. labai gražioje 
apylinkėje. Tam pačiame Vaičių kaime 
yra piliakalnis, o kitas piliakalnis yra 
Biržų,lauke. Ten jautiesi, tartum, Mic
kevičiaus slėnyje.

Antanas Lingis, vedęs Aleksandrą 
Poškaitę, išaugino penkis vaikus: Euge
niją, Eleną, Ameliją, Antaną, Liuciją. 
Jis buvo pažangus ūkininkas, gražiai 
sugyveno su savo samdiniais.

Netoli nuo ūkio (apie 1 km) ant Ak
menos upės turėjo vandeninį malūną. 
Buvo įrengtos dvi turbinos. Be malūno, 
dar buvo lentpiūvė, medžiagų vėlimo 
mašinos. Tokiu būdu jis aptarnavo pla
čią apylinkę.

Netekus savo ilgamečio skaityto- 
jaus ir nuoširdaus tautiečio, Jo šei
mai ir giminėms reiškiame gilią užuo
jautą.

DIAL 911 IN CHICAGO FOR 
EMERGENCY POLICE, FIRE 
AND AMBULANCE
NON-EMERGENCIES: DIAL 744-4000

**********************A*************-

Apdraudę Agentūra *1 ei.: 778 —2233

M J2ea/ty & S>&ce £Hns. Sftg&ncy

Kasdiena 9-8 vai. vėdaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų Okica^a, 9U. 60629

Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ 
LIETUVJ KAILININKĄ, 

CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826
Namų: 677-8489

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra. SOFIJA DAUŽAI iŠ wopa 1490 kil.am

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60629 __________________________

NORMANĄ BURŠTEINĄl 
185 No. Wabash Avenue 

second floor 
Chicago, IL 60601

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

VLADAS SIMAITIS, J. D.
Registered Broker

Office — 436-7878
Rese 839 - 5568

I EMMA ŠEŠTOKAS

I
| Jau suėjo trys metai, kai negai-
I lestinga mirtis atskyrė iš mūsų tar- 
| po mylimą mamytę ir žmoną, kurios 
| netekome 1978 m. vasario 1 dieną. 
Į Palaidota Lietuvių Tautinėse kapi- 
| nėse Chicagoje.
Į EMMA ŠEŠTOKIENĖ (Pocevičiūtė) 
i gimė Lietuvoje, Alsėdžių miestely.

1 
!

i i 
i
s 
s

|

i

I Palikai Tu mus visus dideliame
| liūdesyje, nes Tu mus visur atjau-
I tei, visiems padėjai mūsų varguo-
I se tam Žiauriam pasaulyje.
i Kol mūsų širdis sustos plakusi, mes |
Į Tavęs, Mylima Mamyte ir Žmona,
I nepamiršime Tavęs.
Į NULIŪDĘ LIEKA dukra, vyras, I 

giminės ir draugai A
i  ______________ I
(HmMMMHaMMMMMMMMM'IHMHI........ .. ... .......................................................... ....................

RAMUNĖ
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

RESTORANAS
2547 West 69th Street, Chicago, II, 60629 

Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš
telių ir kt.lietuviškų kūrinių. 
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Ona Konkulevičienė 

ir Bronius Zabukas

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai.vakare

Visos laidos iš WCEV 1450 Kc BANGA . 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Stc

Chicago, UI. 60629. Tel. 778-5374.
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Washington

You have to wonder which demanded the most courage 
from this tough T jtniianiHn patriot.

Living through the 15 years in forced labor camps?
Standing up to his secret police interrogators?
Or making his final escape?
Walking running, crawling, swimming — it took Vladas 

Šakalys 20 days to cover the 373 miles to freedom. The most 
dangerous part was crossing the heavily patrolled Soviet bor
der. with its guards, dogs, electrified fence, barbed wire, and

In some ways, the men of the KGB. the Soviet State Secu
rity Committee, must be happy to be rid of Vladas Šakalys. 
Resistance is written all over his Nordic features. Don’t push 
me around. Don’t try to be nice to me. Either way. there will 
be no compromise. That is what the piercing blue eyes, the 
compact body, and the no-nonsense look seem to say.

When he decided to escape from the Soviet Union, Šakalys 
was with his family. It was in May of this year, and he was 
enjoying a respite from prisons and forced-labor camps. But 
when the authorities threatened to throw him - for the fourth 
time — into such a camp, he decided that it would be too 
much of a burden, not just for himself but also for his wife 
and two young children.

He had been interrogated by the KGB about the signing 
and dissemination of petitions protesting the Soviet occupa
tion of Lithuania, and suspected the secret police were fol
lowing him. He dodged the policemen, went underground, 
and a month later left Lithuania on his journey to freedom.

Šakalys was carrying a map from an atlas which didn’t 
even warn him that he would have to cross a lake. All it really 
told him was that he would have to head north toward the 
northwestern tip of the Soviet Union and then west. If the

NAUJA HOT SPRINGS ALTO VALDYBA

Visuotiniame narių susirinkime iš
rinkta nauja Hot Springs Alto valdyba: 
pirm. Osvaldas Nagelė, vicepirm. Pet
ras Maldeikis, sekr. Antanas Zubavi- 
čius, ižd. Kostas Plepys. Revizijos ko
misija; Antanas Bertulis, Antanas Kruk- 
lys ir Kazys Pumputis.

CLEVELANDO ALTO VALDYBA

Metinio organizacijų atstovų susi
rinkimo išrinkta skyriaus valdyba pa
reigomis pasiskirstė sekančiai; pirm, 
inž. Algimantas Pautienis, I-as vice- 
pirm. Ona Jakūbaitienė, vicepirm. spau
dai ir informacijai Kazys Karalis, vi
cepirm. organizaciniams reikalams Ja
dvyga Budrienė, ižd. Bronius Nainys, 
valdybos sekr. Anastazija Mackuvienė, 
iždo sekr. Beatričė Natkevičiūtė. Kont
rolės komisija; Henrikas Idzelis, Ro
mas Bridžius, Zenonas Obelenis.

Atstovu į ALT Tarybą paskirtas A. 
Pautienis, Atstovais į Jungtinio Baltie- 
čių Komiteto Cleveland© skyrių. į valdy
bą - B. Natkevičiūtė, nariais; Linas 
Jokūbaitis ir A. Pautienis.

MIAMI ALTO VADOVYBĖ

Miami Alto susirinkime išrinkta 
valdyba; pirm. Petras Šilas, vicepirm. 
Juozas Gruzdas, sekr. Aurelija Stong- 
vilaitė, ižd. Jadvyga Yankus. Skyrių su
daro šios organizacijos: Atgimimo S-gos 
skyrius, Katalikų Moterų S-gos skyf., 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Miami 
kuopa, Sandaros Miami kuopa, Miami 
L.A. P. klubas, Miami Lietuvių Moterų 
socialinis klubas, Šaulių S-gos kuopa 
’Aušra”, Miami Balfo skyrius.

ALT INFORMACIJA 

guards, and the dogs, and the fence didn’t get him, he would 
reach Finland.

Vladas Šakalys (it is pronounced “Shahkahlees”) looks a 
bit out of place in Washington, D.C. It has been more than 
four months since he crossed the Soviet border into Finland, 
leaving behind him his family and a life of interrogations and 
labor camps. But he looks as though someone had just fished 
him out of one of those cold northern lakes, dried him off, and 
given him the first suit they could find.

It is a dark blue suit with white pinstripes which Šakalys is 
wearing, and the trousers appear to be about a size too small. 
The collar of his white shirt is crooked. He knows that to talk 
to people in the West, these are the clothes he must wear. But 
you can tell from the way he wears them that he is not used to 
such things and doesn’t much care about them. Of overriding 
importance to him are the comrades he left behind to carry 
on the struggle against the Soviets. That is what he would like 
to talk about..

Šakalys is impressed with the affluence which he has seen 
in the two months which he has spent in the United States. He 
had expected the standard of living to be high, but the reality 
surpasses his expectations.

He is to be granted political asylum here and one day may 
seek citizenship. But he looks like a man searching for 
Americans who are as tough as he is and not finding them. He 
does not think that the West has the good sense or the will to 
resist Soviet aggression. He thinks the Soviets will invade 
Poland.

“The Soviets will come to Poland,” he says matter-of- 
factly. arguing that no matter how limited the independence 
which the Polish workers have achieved, the Soviets see that 
independence as undermining their system.

“In Lithuania, everyone is waiting to see how it will end in 
Poland,” he says.

lie predicts that the Polish workers will resist the invasion

PAMINĖTA PREL. M.KRUPAVIČIAUS
10 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

LIETUVIŲ KRIKŠČIONIŲ DEMOKRA7 
TŲ Sąjungos St. Petersburgo skyrius 
suruošė prel. M. Krupavičiaus dešim
ties metų mirties minėjimą. Gruodžio 
7 d. mišias Šv. Vardo bažnyčioje atna
šavo 6 kunigai, vadovaujant prel. BAL- 
KŪNUI, pamokslą pasakė kun. A.STA- 
ŠYS. Giedojo klubo moterų "Dainos” vie
netas.

Gruodžio 9 d. minėjime klube išsa
mią paskaitą apie prel. Krupavičių skai
tė prel. J. Balkūnas. Ištraukas iš jo 
raštų skaitė M. PETERAITIENĖ. Invoka- 
ciją sukalbėjo prel. dr. V. BALČIŪNAS. 
Minėjimą pravedė K. KLEIVA.

f Studia Lituanica IV - RYTŲ LIETUVA, 
Istorinių bei etnografinių studijų rinkinys, 
Suredagavo ALGIRDAS M. BUDRECKIS, 
Išleido VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ 
SĄJUNGA 1980 metais spalio mėn. 9 d. 
62 8 pusi.
• Anatolijus Kairys - VYSKUPO SODAS
- KRYŽKELĖ-išleido Lietuvių Literatū
ros Bičiuliai, 144 pusi. Aplankas - dail. 
Petro Aleksos. Kaina $6. Trijų veiksmų 
istorinė kronika ir pjesė.
• KALBININKAS JUOZAS SENKUS, Trum
pa biografija, prisiminimai, darbai. Red. 
Pranas Naujokaitis. Mecenatas - kun. Ka
zimieras Senkus, išleido ’’Darbininkas”, 
1980 m. Kaima $5. ,77 pusi.

but that the Soviets will crush them.
And what will the West do?
“The West will not move even a little finger,” he says.
To many people in the West, Lithuania is nothing more 

than a vague rųęmory - one of those small lands which the 
Russians swallowed after World War II. But to Vladas 
Šakalys, Lithuania lives. It is a culture, a language, a reli
gion — and a will to resist.

Located on the western side of the Soviet Union with bor
ders on Poland and the Baltic Sea, Lithuania is about the size 
of Belgium and Holland combined. More than three-quarters 
of its population of 3.4 million is estimated to be Roman 
Catholic.

The church says that virtually no religious literature has 
been openly published since 1945. But Lithuania is rich in 
underground literature of all sorts.

In 1960, people in the seaport city of Klaipeda built a 
church with their own hands and at their own expense. But 
despite the official permission orginally granted for building 
this church, the local authorities later began to raise objec
tions and impose requirements. They seized the church, tore 
down the steeple, and converted the church into a concert 
hall.

Soon the people were fighting to get it back. Over the 
years a remarkable thing happened. The protesters prepared 
a petition and in 1979 sent it to Soviet President Leonid Brezh
nev. It was signed by an extraordinary number of people — 
143,000 of them — a number unheard of for protest petitions 
submitted to the Soviet leadership.

Given such widespread resistance, men and women like 
Vladas Šakalys do not consider themselves “dissidents,” as 
they are known in the West. They consider themselves Lith
uanian patriots trying to get the Soviet authorities to live up 
to the rights supposedly guaranteed by the Soviet constitu
tion and legal codes.

Vladas Šakalys does hot have an advanced education in 
the usual sense. After completing primary and secondary 
school, he spent so much time in jails and labor camps that 
there was little opportunity for formal training. But through 
home study and on-the-job training he did learn about the 
fabrication and repair of eyeglass lenses and became a li
censed optician. In addition to speaking Lithuanian, he has 
learned to speak Russian, Polish, and Latvian, and has a 
rudimentary knowledge of English and German.

Most important for his work in the human rights field, he 
has learned the Soviet laws. You might call him a labor camp 
lawyer.

Šakalys has never known Anything but resistance. He was 
bom during the war and Nazi occupation. He grew up wit
nessing a guerrilla movement against the Soviets. To crush

Rašytojo J.Kralikausko sukaktis

RAŠYTOJUI J. KRALIKAUSKUI 70 METŲ

Vienam iš pačių darbščiausių lietu
vių tremtinių rašytojų Juozui Kralikauskuų 
gyvenančiam Kanados Toronte, 
spalio 9 d. sukako 70 metų. Lietuvoj spė
jęs parašyti tik vieną apysakų knygą "Sep
tyni kalavijai", Kanadoj jis parašė 9 roma
nus, kurių net 7 buvo premijuoti. Tuo at
žvilgiu jis sparčiai vejasi kitą mūsų ra - 
šytoją, dažną laureatą, Jurgį Gliaudą, ku
ris, berods, yra laimėjęs už romanus 8 
literatūrines premijas ir tris už noveles. 
Visai galimas dalykas, kad J. Kralikaus- 
kas pralenks Gliaudą premijuotais roma
nais, nes jis yra net penkeriais metais 
jaunesnis už Gliaudą. J, Kralikauskas ir 
J. Gliaudą yra labai dažni kasmetinio 
"Draugo" dienraščio romanų konkurso lai
mėtojai . J. Gliaudą laimėjo 6, o J. Kra
likauskas 5 kartus. Kitas literatūrines pre
mijas jie yra gavę iš kitų šaltinių.

Jo Kralikauskas yra kilęs iš Kareivo
nių kaimo, Žiežmarių valsč. taigi iš to 
didelio Trakų - Kaišiadorių krašto, kuris 
kažkodėl iki šiolei tik tą vieną Kralikaus- 
ką, žymesnį rašytoją mūsų literatūtai te
davė. Kiek girdėti, dabar okup. Lietuvoj 
literatūros laukuose bando savo jėgas ir 
vienas kitas ir to krašto sūnus, bet ar 
kas rimtesnio iš tų jaunųjų rašytojų iš- 
?is, parodys ateitis. Kaip pats rašytojas 
^ko, jo vaikystė buvo gana skurdi, nes 
Kareivonių sodžių sudarė vien tik mažesni 
ūkininkai. Kralikausko tėvai turėję ten 
tik 7 hektarėlius ant grikių kalnelių, tad 
jų šeima buvusi tikri proletarai. Motina 
pagimdžiusi net 18 vaikų, bet iš jų užau
gę tik penki. Piemenystės stažą sąžinin
gai atlikęs , svetimiems ūkininkams par
davęs tris savo vasaras. Didžiausia mo
tinos svajonė buvusi pamatyti jį kunigu.

Tačiau J, Kralikauskas pasirinko ki
tą profesiją. 1928 m. jis baigė Kaune 
Simano Daukanto vardo mokytojų semina
riją, iš pradžių keletą metų mokytojavo 
pradinėse mokyklose, bet jis stengėsi vis 
dar toliau mokytis, kiek galėdamas lankė 
V.D. universitetą. Bestudentaudamas pra
dėjo mokytojauti jau gimnazijose. Huma
nitarinius mokslus baigė 1940 m. Vil
niaus universitete. Po to jau buvo gim
nazijų direktorius ir aukštas švietimo va
dybos tarnautojas. Aktyviai pradėjo ben
dradarbiauti spaudoj, ypač pedagoginėj.

Į Kanadą J. Kralikauskas atvyko iš 
Vokietijos 1947 m. ir porą metų dirbo 
aukso kasyklose. Jis tikriausiai yra vie
nintelis lietuvis rašytojas, kuriam tie
siogine prasme teko kasti auksą. Darbo 
sąlygas tose kasyklose ir visą aplinką bei 
pačius aukso kasėjus jis gana vaizdžiai 
aprašė savo pirmame Kanadoj parašyta
me romane ’’Urviniai žmonės”. Palikęs 
kasyklas ir susiradęs darbo Toronte, J. 
Kralikauskas griebėsi istorinių romanų 
iš Lietuvos praeities rašymo. Keturius 
tokius romanus jis parašė iš mindaugi- 

the resistance, the Soviets deported several hunarea 
sand Lithuanians. Sakalys’s wife was bom of deportee p* 
ents in Siberia; his uncle was a guerrilla whom the »o 
executed.

But his was a divided family. Sakalys’s father - he ne 
speaks of his father — was a Ccmmunist official. His 
abandoned his mother, and he has disowned his father.

Sakalys’s first encounter with the secret police ca 
1955, when, at the age of 13, he was arrested for putting P 
poster demanding “Russians, get out of Lithuania! * P 
lice beat him, questioned him for three days, and n . 
turned him over to school authorities for further punisn n

His first imprisonment did not come until six years «• 
In 1961, he was sentenced to six years in jails and io 
labor camp for “disseminating slander” against the 
government and for membership in anti-Soviet undergo 
organizations. That was followed in 1971 by four more . 
in jails and labor camps. His last sentence was for -v r. 
and he was released from his last labor camp term on - . • 
1978.

On May 30 of this year. Šakalys was arrested for in 
gation about the signing of petitions against the Soviet 
pation of Lithuania, the Soviet invasion of Afghanistan. 
Soviet violations of human rights. . .

It was at about 3 o’clock in the afternoon of that da} 
three men of the KGB came to the home of Šakalys in \ 1 nlu 
packed him into a car, and drove him to the security p 
headquarters.

This is the way Šakalys recalls the scene:
On the wall in the almost bare interrogation roo 

pictures of Lenin and Feliks Dzerzhinsky, first chief 
secret police.

Sitting at a desk in front of Šakalys is a round-faced man 
wearing a gray suit and tie whom Šakalys refers to sa 
cally as “an old friend” — Maj. Vytautas pilelis, a Li u 
nian and a 20-year veteran of the KGB. The two had met once 
before when Pilelis was only a lieutenant Since then Pilelis 
has gained weight. His hair has grown thin,
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nio laikotarpio ir porą romanų is av 
ir XVII amž. Vilniaus gyvenimo.

Šią J. Kralikausko amžiaus sukaktį 
Toronto lietuviai nutarė iškilmingai pa
minėti ir tuo būdu pagerbti jų tarpe g? ~ 
venantį rašytoją. Tas pagerbimas įvyko 
lapkričio 9 d.. Plačiau apie sukaktuvi
ninką ir jo kūrybą kalbėjo iš Rocheste- 
rio N.Y. atvykęs rašytojas Jurgis lan
kus, buvo sveikinimai ir meninė dalis. 
Bet, be abejo, pati įdomiausia to minė
jimo dalis buvo paties Kralikausko įspū
dinga ir reikšminga kalba. Rašydamas 
tuos istorinius romanus jis smulkme - 
niškai išstudijavo daugelį šaltinių apie 
mindauginę Lietuvą ir apie XVI ir NA 1 
amžių Lietuva, tikybiniu kovų laikotaipį. 
Du jo romanai "Martynas Mažvydas v u 
niuje" ir "įkaitę Vilniaus akmenys” kaip 
tik ryškiai vaizduoja tas kovas.

Prieš porą ar trejetą metų J. Krali- 
kauskas buvo nuvykęs kelioms dienoms į 
Vilnių. Iš to lankymosi, iš visos sovie
tinės spaudos ir literatūros jam susida
ręs įspūdis, kad dabartinio Vilniaus vi
sa atmosfera labai primenanti XVI ir 
XVII amžius. Ten dabar vėl vykstąs dra
matiškas tikėjimų susidūrimas ir kovin
gas fanatizmas. Ypač anuos laikus prime
na įvairios marksizmo šventės su savo 
procesijomis miesto gatvėse, su nešamais 
bolševikinių pusdievių paveikslais ir dau
gybė plakatų su dogmatiniais šūkiais.Mi
nios žmonių varomos nusilenkti stabams 
ir padėti gėlių prie "šventųjų” paminklų. 
Labai ryški ir dabar visokių kitatikių 
neapykanta ir jų persekiojimas, lygiai 
ir dabar, kaip ir anuomet, atimamos iš 
priešų šventovės ir jos išniekinamos... 
XVII amž. Vilnius buvęs barokinis, baro
kinis jis esąs ir XX amž. Ant senojo go
tikos pagrindo tie patys senamiesčio 
kvartalai, keitėsi tik gatvių vardai ir ai
kštėse valdžios buožių statulos. Tos pa
čios storos sienos šen bei ten užtinkuo- 
tos XX amž. tinku. Vaikštant matyti daug 
apšepusių namų, nešvarių kiemų, suvers
tų šiukšlių krūvų ...

Gyventojų klasės taip pat esą ryškiai 
matomos. Pirmoji privilegijuotoji 
klasė - tai išpuikę , prabangiai gyvenan
tieji, su skambiais titulais ir medaliais 
ponai. Ir antroji klasė - apatiniai 
žmonės - suveržti partijos įsakymų 
vykdytojai ir jie privalo viskam ’’džiaugs
mingai" pritarti. XVII amž. didžiūnai 
ir dignitoriai į seimus vykdavo Varšu
von, o dabar komunistiniai dignitoriai 
vyksta Maskvon.

XV-to amž. paskutiniam ketvirtyje 
prie Vilniaus katedros durų klūpėdamas 
melsdavęsis karalaitis Kazimieras, o XX 
amž. viduryje - 1947 m. - prie katedros 
durų atsiklaupęs balsu raudojęs poetas 
dramaturgas Balys Sruoga. XVII amž. vi
duryje - 1655 m. - dėl siaubingos rusų 
invazijos šv. Kazimiero karstas buvo 
išvežtas iš Vilniaus katedros. XX amž. 
viduryje - 1953 m. sovietams įsakius - 
jis vėl buvo išvežtas iš katedros.

Tor.
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JAV apsiginklavimo programa
Inž .

Sovietų invazija Afganistane sukėlė rusų 
karinės grėsmės pavojų, ir Pentagonas pasiryžo 
įtikinti Kongresą, kad reikia būtinai finansuoti 
visą eilę naujų ginklų, kurių kaina sieks šimtus 
bilijonų dolerių, ši apsiginklavimo programa 
reikalinga panaikinimui rusų padidėjusios persva
ros konvencionalių ir atominių ginklų srityje.

Pasinaudodamas patikimo U.S. News žurnalo 
paskelbtomis žiniomis, čia pateikiu skaitytojams 
Pentagono apsiginklavimo programą.

F/A - 18 sprausminis naikintuvas

Kelių paskirčių sprausminis naikintuvas turės

naikintuvus A-7 ir A-4 bei laivyno ir marinų 
korpuso F-4. Su mažais pakeitimais F/A-18 galės

lėktuvui sumedžioti ir jam sunaikinti. Jis galės 
kartu atlikti ir lengvo puolimo paskirtį. Tuo bus 
sumažintos išlaidos, panaikinant reikalą turėti 
kelių tipų lėktuvus su didesnio apribojimo savybė
mis. ,

F/A-18 dabar bandomas ir bus įjungtas į 
aktyvią tarnybą 1983 m. Kiekvienas naikintuvas 
kainuos po 17.5 milijonus dolerių.

XM-1 kovos tankas

Jis skaitomas svarbiausiu kariuomenės ginklu. 
Du pirmi tankai buvo pagaminti 1980 m. vasario 
mėn. Naujas tankas pradės pakeisti sekančiais 
metais dabartinį M6 O. Naujas tankas kainuos 
vieną milijoną dolerių, neįskaitant išvystymo 
išlaidų. Sudėtinga ginklų sistema leidžia 4 
žmonių įgulai šaudyti į taikinį, tankui važiuojant. 
Specialaus lydinio šarvas’ apsaugoja ’įgulą nuo 
priešo šūvių. Tankas turi JAV-se pagamintą 105 
mm. kanuolę, tačiau numatoma ją pakeisti nauja 
120 mm, vokiečių gamybos. Tankas XM-1 skaito
mas geresnis už dabartinius rusų tankus, tačiau 
pagal kariuomenės turimus duomenis rusai 
darbuojasi su nauju tanku T-80, kuris gali būti 
panašus į XM-1.

Oro apsaugos sistema „Patriot"

Patriot yra kariuomenės didelio ir vidutinio 
aukščio priešlėktuvinių raketų sistema. Kompi
uterizuotas radaras suseka priešo lėktuvą, kai 
Patrioto raketa skrenda ore ir tiksliai nukreipia 
raketą į taikinį. Raketos priešakyje yra įtaisyta 
galvutė su bomba, kuri sprogsta arti taikinio, 
padidindama galimybę sužaloti priešo lėktuvą be 
tiesioginio pataikymo į jį.

Patrioto bateriją sudaro 8 sunkvežimiai^ 
vežantis kiekvienas po 4 raketas, be to, dar 
papildomi sunkvežimiai su kompiuteriais ir rada
ru.

Patrioto sistema skaitoma efektyvesnė už 
'ietių dabar vartojamą šioj srity, šią 1980 m.

ginklų, kuriuos numatoma įrengti vak. Europos 
NATO šalyse apie 1985 m. Tų ginklų kaina sieks 
apie 6.1 bil. dol.

Povandeninis laivas ,,Trident"

Trident pakeis Polaris ir ankstyvesnius 
Poseidon klasės povandeninius laivus atominių 
raketų laivyne. Trident yra didžiausias už visus 
kitus pov. laivus.

Pirmas Trident dabar yra išbandomas ir bus 
įjungtas į laivyną 1981 m. Aštuoniems Trident

£t)IWASW
vienintelis JAV-se, kuris gali pakelti tą tanką, gali 
nusileisti tik dideliame aerodrome. Lėktuvas CX 
būtų per pusę mažesnis už C-5 ir galėtų 
tanką arba įvairius smulkesnius ginklus.

suma įnešta į 1981 m. biudžetą. Pagal dabartinį 
planą 14 tų laivų bus užsakyta 1985 m.

Aegis vairuojamų raketų kreiseris

gavo savo vardą iš naujos galingos ginklų 
sistemos Aegis, kuri yra visokiam oro stoviui

ir Sovietų užpakalinio šaudymo bombonešį (back
fire bomber).

Nimitz klasės atominis lėktuvnešis

atominis lėktuvnešis. Jis įsijungs į laivyną 1987 m. 
Jo numatyta kaina siekia 2.1 bil. dol. Pirmas 
atominis lėktuvnešis Enterprise įsijungė į laivyną 
1961
atominiai lėktuvnešiai yra laivyne, o ketvirtas

m.

neatominių, dabar esančių laivyne.
Skrajojanti raketa
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vežti

MX yra, kilnojama, atominė, sausumoje 
bazuota tarpkontinentinė raketa, skirta sustiprinti

kurie nusikalto t 
darbo vergų stovy 
žiauriu laikymu, 
grobimu, nežmon 
civilius, persekic

tinių atominių raketų arsenalą. Jos įrengtos 
pastoviose vietose - giliuose šuliniuose ir gali būti 
sunaikintos Sovietų netikėtu puolimu su dabarti
nėmis, jaunesnėmis, galingesnėmis ir taiklingesnė- 
mis tarpkontinentinėmis raketomis, kurios vis 
daugiau tobulinamos.

MX bus nuolat kilnojamos. Vagonai su 
tikromis ir netikromis, apgaulingomis (dummy) 
raketomis nuolat važinės tarp slėptuvių dideliame 
plote, tokiame kaip dabar numatoma, Nevados ir 
Utah valstijų dykumose, užkertant Sovietams 
galimybę pataikyti į tas raketas. Pakaktų įrengti 
200 tų raketų, kad kraštas pajėgtų išgyventi

pasaulinio karo „buzz" bombos. Ta vairuojama be 
įgulos raketa po iššovimo iš sausumos bazės, 
lėktuvo, povandeninio ar paviršiaus karo laivo 
skrieja 550 myl./v greičiu link taikinio iki 1 500 
mylių atstumo. Raketa gali skristi 100 pėdų 
atstume nuo žemės per kintamo kainuotume 
vietovę, kad išvengtų priešo susekimo. Ji žymiai 
pagerins NATO apsiginklavimą, kadangi mano
ma, jog Sovietų Sąjunga dar neturės apsaugos 
nuo jos iki šio dešimtmečio galo.

Kariuomenės helikopteris
Kariuomenė padidino savo arsenalą 

naujais helikopteriais

Karo nusikaltėliais reiki 
vien Ribbentropą, ir kitus v; 
čius nacius, bet taip pat ir 
bei aukštuosius to meto So vi 
gos pareigūnus, 
deportacijomis, 
vedimu, kalinių 
čios nuosavybės 
veiksmais prieš
dėl politinių, religinių įsitikinimų. •

Prof. Musteikis, remdamasis tuo, 
kad JAV skyrė 2.3 mil. dolerių ir pa
samdė 20 advokatų, kad ieškotų ir teis
tų karo nusikaltėlius, veikusius prieš 
žydus, kelia reikalą išplėsti akciją, kad 

Sovietų Sąjungos karo nusikaltėliai bū- 
patraukti atsakomybėn.

ir 
tų

PIETŲ AMERIKOS SPAUDA 
APIE LIETUVĄ

Arturas Mičiudas, Vliko delegacijo- 
ir kaip laikraštininkas dalyvavęs Maje 

drido konferencijoje, grįžęs į Argenti
ną per TELE M agentūrą Pietų Amerikos 
spaudai davė daug informacijų apie VIa” 
dą Šakalį ir apie jo keliamą reikalą at
šaukti Ribbentropo-Molotovo paktą, ku
riuo buvo nulemtas Lietuvos užgrobimas. 
Mičiudas painformavo apie JAV delega
cijos II pirmininko Kampelmano pareiš- 

dvigubą atominės pajėgos smūgį NATO priešams, kūną, kad Maskva laužo žmogaus teises 
Pershing 11 raketa yra atsakymas į Sovietų Lietuvoje. Taip pat žinias apie Lietuvą 
išdėstymą kilnojamų atominių raketų SS-20, perdavė Paragvajaus, Peru, Bolivijos, 
nukreiptų į Vak. Europą. Čilės, Uragvajaus ir Brazilijos laikraš-

IrenRtos ant sunkvežimiu Pershing raketos čiai.
A. Mičiudas, Argentinos TELEM 

agentūros pareigūnas, palaiko ryšį ne 
tik su Vliku, bet pažadėjo perteikiant ži
nias, bendradarbiauti su Altu, su Sanda
ra

atkirtis.

dviem

CX kariško transporto lėktuvas

šis transporto sprausminis lėktuvas suteiks

Pershing 11 raketa
Tos kilnojamos atominės raketos prisijungs 

prie sausumoje numatomų įrengti Europoje

Pershing 11 raketa yra atsakymas j Sovietų

gali sunaikinti taikinius iki 1 000 mylių su dideliu 
tikslumu dėka jų kompiuterizuotos vairavimo 
sistemos.

(Ištraukos iš^V. P. str.
Technikos Žodis, nr. 4,19 80) ir kt

IR SOVIETINIAI KARO NUSIKALTĖLIAI 
TURĖTŲ BŪTI NUBAUSTI

DETROITE APIE MADRIDO 
KONFERENCIJĄ

Prof. dr. A. Musteikis Altui atsiun
tė 1945 m. rugp. 8 d. JAV, D. Brita
nijos, Prancūzijos ir Sovietų Sąjungos 
pasirašytos sutarties kopiją, kur api
būdinama, kas yra karo nusikaltėlis ir 
kokia numatoma tų nusikaltėlių 
procedūra.

į Kas skaito, rašo-

teismo

Detroito Lietuvių Organizacijų Cen
tras pakvietė Alto informacijos direk
torių kun. dr. Juozą Prunskį, stebėju
sį Madride vykstančią Europos saugu
mo ir bendradarbiavimo konferenciją, 
padaryti sausio 25 d. pranešimą lie
tuvių visuomenei apie tos konferenci
jos eigą ir apie joje keltus Lietuvos 
reikalus.

SANDARĄ

išsirašo

BALTIC BAKERY

2616 WEST 69th STREET
SavZnZnfeazd JUOZAS ANKUS

(Rapid Deployment Force) greitą judrumą. Strate
gai nori turėti pakankamai didelį lėktuvą, kuris 
galėtų pakelti naują 60 tonų tanką XM-1 ir būtų 
kartu pajėgus nusileisti ant antraeilio aerodromo 
arti kovos vietos. Dabartinis didžiulis C-5,
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